第７９回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成２８年５月１０日（火）１５：３３～１６：１０
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：戸部委員長（基）、野末（理）、藤原（工）、竹田（産）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）、中澤（理）、

森川（工）、保田（工）、酒井（基）、吉田（博）（基）、吉田（陽）（産研）、
節原（接）、小川（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）

オブザーバー：飯島（未来）

連絡事項
委員長から、前回（４月１２日）開催の第７８回運営委員会の議事要旨（案）について

は、各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報

告があった。

【報告事項】
１．平成２８年度大学院後期課程副プログラム応募・テーマ説明会（4/25）について

委員長から、平成２８年度大学院後期課程副プログラム応募・テーマ説明会（4/25）

について報告があった。

２．いちょう祭ナノラボラトリー公開（5/1）の結果について

委員長から、いちょう祭ナノラボラトリー公開（5/1）の結果について報告があった。

３．土曜集中講義「ナノテクノロジー社会受容特論Ａ」（5/28、6/11、6/25、7/9）につい

 て

  伊藤委員から、資料３に基づき、土曜集中講義「ナノテクノロジー社会受容特論Ａ」

（5/28、6/11、6/25、7/9）における開講案内について報告があった。

４．Summer School 2016 について
伊藤委員から、Summer School 2016 の開講概要について報告があった。

５．産学官連携問題委員会報告について

委員長から、資料４に基づき、共同研究１件の期間延長及び経費追加を承認した旨報

告があった。

６．平成２７年度財務諸表等の補足資料等について
  委員長から、資料５に基づき、平成２７年度財務諸表等の補足資料等について報告が

あった。

７．国際交流委員会委員の選出について
  委員長から、全学の国際交流委員会委員について、過日、センター執行部において検

討し、宮坂委員を引き続き選出した旨報告があった。（任期は、平成２８年４月１日から

平成３０年３月３１日までの２年間。）

８．その他

 １）日越大学との交流について

  委員長から、工学研究科の担当教員からの情報に基づき、日越大学との学生インター

ンシップ実習（平成２９年度秋受入れ予定）等の諸報告があった。

 ２）職業実践力育成プログラムについて

  委員長から、資料６に基づき、職業実践力育成プログラムについて、引き続き、厚生

労働省における教育訓練給付制度の講座指定申請に向けて準備を進めている旨報告があ

った。

【審議事項】
１．運営委員会委員の追加について

  委員長から、荒木 勉教授（基礎工学研究科）の退職後、空席となっていた３コース

（超分子・バイオ関係）担当の運営委員会委員として、新たに出口真次教授（基礎工学

研究科）を平成２８年６月１日から追加したい旨説明があり、審議の結果、承認された。

２．平成２８年度大学院プログラム（副専攻、高度副プログラム）の履修許可について

  委員長及び伊藤委員から、資料７－１～２に基づき、平成２８年度大学院プログラム

（副専攻、高度副プログラム）の履修許可について説明があり、審議の結果、承認され

た。

３．その他

 １）センターにおける研究データの保存等に関するガイドラインの制定について

  委員長から、センターにおける研究データの保存等に関するガイドラインの制定につ

いて説明があり、審議の結果、一部修正のうえ承認された。（研究データ保存届様式の記

入要領欄中、「問題ございません。」→「問題ありません。」への修正）

 ２）６月運営委員会について
  委員長から、６月の本委員会を休会したい旨説明があり、これに伴う下記事項の取扱

いについて併せて提案があり、審議の結果、承認された。
・平成２８年度大学院後期課程プログラム（高度副プログラム）の履修許可について、

センター長に一任し、結果を７月の本委員会に報告すること。
・決算、予算について、７月の本委員会にて審議すること。
・コンソーシアム主催のナノ理工学情報交流会が開催される場合、本センター共催に

ついての判断をセンター長に一任すること。

※次回開催日程について
次回は、平成２８年７月１２日（火）１５：３０から吹田地区はＩＣホール４階会議室

で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定